Universita Karlova v Praze

1. Lékařská fakulta

DISERTAČNÍ PRÁCE

2007

Dita SÁLOVÁ

Universita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Ústav dějin lékařství a cizích jazyků

Dita Sálová

HAKUIN EKAKU: ROZLIČNÉ PŘÍBĚHY Z NOČNÍHO ČLUNU

JEDNOTA A JINAKOST LÉKAŘSKÉHO DISKURSU

TOKUGAWSKÉ DOBY

Školitel: Prof. PhDr. Milada Říhová, CSc.

Obor: Dějiny lékařství

Praha 2007

OBSAH

Úvodem..... 1
Lékařský diskurs v Japonsku v 17. a 18. století..... 5
Přejímání západní medicíny – portugalské období..... 8
Přejímání západní medicíny – holandské období..... 18
Sinojaponská medicína..... 28
Tradice léčení v buddhismu..... 37
Buddhistické kategorie neubližování, soucítění a moudrosti..... 47
Zenová specifika..... 53
Tělo jako příběh..... 56
Zenový mistr – mnich Hakuin Ekaku..... 84
Jasen kanna – Rozličné příběhy z nočního člunu..... 96
Jasen kanna a narativ..... 105
Závěrem..... 121
Bibliografie..... 124
Summary..... 135

ÚVODEM

Tato práce je věnována zenovému mnichu Hakuinu Ekakuovi (1686-1769).

Hakuin, vlastním jménem Iwadžiró Sugijama, je moderní buddhologií a historiky náboženství uznáván jako reformátor a obnovitel tradice rinzaiovské větve zenového buddhismu. K Hakuinovu odkazu se hlásí většina moderních japonských zenových sekt ve stylu rinzai. Hakuin je též chápán jako léčitel a bývá označován za průkopníka hlubokého břišního dýchání do tzv. tandenu, které vede k uzdravení těla i mysli.

Role náboženského reformátora i léčitele jsou diskutovány odděleně – dějiny náboženství či buddhologie opomíjí léčebné aspekty obsažené v Hakuinově tvorbě, případně se k nim staví kriticky až odmítavě. Vzájemně si vytýkají jednostranný a nereprezentativní pohled¹, který Hakuina zkresluje jako zenového mnicha i léčitele. Autoři věnující se léčebným prvkům Hakuinových technik dýchání či vizualizace mnohdy nedostatečně zohledňují Hakuinovu buddhistickou „usazenost“ a jeho dýchací techniky či vizualizační praxi hodnotí odděleně od jeho buddhistické praxe.

Hakuin tak dosud nebyl, alespoň dle rešerší a výzkumů realizovaných v letech

¹ Yoshizawa ad.

1999-2001 a 2004-2005, vsazen do kontextu buddhistické medicíny (s výjimkou solitérního článku Michela Mohra²), ani nebyla jeho tvorba zhodnocena v kontextu dějin medicíny v tokugawském šógunátu.

Účelem této práce je proto zasadit mnicha Hakuina do kontextu dějin tokugawské medicíny. Pokusíme se deskriptivně vymezit a v historických a sociálně-kulturních souvislostech lékařství a léčebné praxe tokugawské doby (se zřetelem převážně na 17. a 18. století) spolu se souběžnou reflexí specifik japonské recepce buddhismu, čínské medicíny a západní vědy. Otázky, na něž se v této práci pokusíme odpovědět, jsou: Jaká byla Hakuinova doba, v níž žil a tvořil, z pohledu vzájemných vztahů mezi západní a sinojaponskou medicínou? Mohl ji Hakuin v nastíněném deskriptivním rámci znát – a předpokládáme-li že ano, projevuje se to v jeho tvorbě?

Metodologicky vycházíme ze Středověkého těla Jaquese LeGoffa, z teorií soudobé literární vědy a komparatistiky s přesahem do metodologie psychologického výzkumu (narativně orientovaná analýza). Zkoumání dějin zdraví a nemoci v Japonsku v době tokugawského šógunátu (1603-1868) lze rozdělit na dvě základní oblasti, a to na pronikání západní vědy a lékařství; a na

² Mohr, 2000: 256-259

výzkum soustřeďující se na diferenciaci škol v rámci čínské a japonské medicíny, respektive na vznik naturalizované japonské klasické medicíny kampó. Paralelně nacházíme práce ze sfér náboženského, politického, ekonomického, případně kulturně-historického života dané doby. Průnikové studie, v nichž se mísí uvedené světy a vytvářejí tak nové množiny otázek, patří k okrajovým.

Části zaměřené na čínskou medicínu vycházejí z klasické čínské a japonské medicíny, především v historickém pojetí podle Hiroshiho Kosota. Medicínský diskurs v zemích Dálného východu je v evropské vědě představován mnichovskou fakultou dějin lékařství, především pracemi z dějin čínské medicíny a farmakologie profesora Paula Unschulda (nezabývá se japonskou problematikou). Unschuldově teoretickému záběru jsem zavázána především v teoretických základech čínské medicíny zpracovaných v monografii Huang Di Nei Jing Su Wen³ a Nan jing⁴.

Buddhistické části týkající se přímo zenu a Hakuina vycházejí z vědeckých přístupů skupiny shromážděné okolo Centra pro studium zenové kultury v Kjótu a Mezinárodního centra pro studium zenového buddhismu při universitě

³ Unschuld, 2003.

⁴ Unschuld, 1986.

Hanazono v Kjótu. Vycházím z prací Katsuhiko Yoshizawy a aktuálních děl současné buddhologie představované zejména Stevem Heinem, Bernardem Faurem, Michelelem Mohrem a dalšími. Za vlastní inspiraci ke studiu Hakuina vděčím Michelu Mohrovi a Katsunorimu Kabashimovi. Kabashima, přímý žák Seizana Yanagidy se soustředí především na praktické aspekty buddhistické medicíny při vlastní práci s pacienty a kombinací zenových technik s čínskými zdravotními dechovými cvičeními, akupunkturou a moxibuscí, zkoumá možnosti lidského těla. Kabashimovým seminářům, jichž jsem se mohla po dobu dvou let pravidelně zúčastňovat, vděčím za praktickou zkušenost s Hakuinovými vizualizacemi, meditacemi zazen, akupunkturou – za praktickou zkušenost se synergickým působením zenového buddhismu a klasické japonské medicíny.

LÉKAŘSKÝ DISKURS V JAPONSKU V 17. A 18. STOLETÍ

Mnich Hakuin působil na přelomu 17. a 18. století, v období tzv. tokugawského šógunátu. Počátky tokugawského šógunátu jsou dány bitvou u Sekigahary roku 1600. O tři roky později nastupuje k moci z titulu prvního vojenského vládce, šóguna, Iyeyasu z rodu Tokugawa. Iyeyasu zakončil proces sjednocování Japonska započatý Odou Nobunagou a Tojotomi Hidejošim. Tokugawský šógunát trval necelých tři sta let. Iyeyasu vyhlásil státní politiku izolace, která patří k charakteristickým znakům tokugawského šógunátu, ale v průběhu doby docházelo k jejím dílčím proměnám a částečnému uvolnění.

Nástrojem politiky izolace byla shora řízená mocenská kontrola pohybu zboží, osob a informací za současného posilování vnitřní kontroly a společenských restrikcí. Izolace probíhala paralelně s procesy restaurace nábožensko-politických hnutí. Restaurace neokonfucianismu se například promítla v příklonu k domácím tradicím (ve smyslu japanizace) a přispěla k japonskému „národnímu obrození“.

Vnější omezování ze strany mocenských struktur vytvořilo rámec, v němž je patrné vnitřní pětí domácího prostředí. Z této dynamiky vycházejí mj. vrcholná díla japonského měšťanského dramatu a tato dynamika též dává prostor

*cestám*⁵ vnitřní seberealizace prostřednictvím různých uměleckých a bojových cest vyjádření (cesta úpravy květin, cesta čajového obřadu, cesta bojovníka).

Z hlediska dějin vědy a konkrétně recepce západního poznání včetně lékařství je téměř veškerý výzkum spojen se studiem Východoindické společnosti. Mnohé lékařské a zdravotní aktivity vznikaly na její půdě, z její iniciativy a díky jejímu takřka globálnímu působení v rámci tehdejšího světa docházelo i k jejich dalšímu šíření. Problematikou dějin vědy a evro-japonské vědecké interakce spolu s dějinami medicíny v daném období se systematicky zabývá Wolfgang Michel z Kjúšské university. Soustředí se na problematiku přejímání západní vědy a medicíny v tokugawské době a to jak na úrovni vrcholných struktur, tak i v jednotlivých regionech blízko centru informací holandské enklávy na Dedžimě. Věnuje se též recepci východní medicíny v tehdejší Evropě, respektive v německých zemích. Japonská vědecká produkce se soustřeďuje na individuální projevy a konkrétní

[…]


³⁹⁷ Český překlad z japonského originálu vycházející z kritické edice se připravuje.

ZÁVĚREM

V této práci jsme se v hledání odpovědí na otázky, jaká byla Hakuinova doba z pohledu vzájemných vztahů mezi západní a sinojaponskou medicínou a do jaké míry byl Hakuin součástí této doby, popsali přelom 17. a 18. století v tokugawském šógunátu.

Každá doba je určena vzájemným předivem událostí, přesahující daný okamžik přítomnosti. Hakuin žil v době probíhající relativizace dosavadního poznání.

Nové poznatky zprostředkované holandskou vědou, proměna anatomicko-fyziologického paradigmatu v lékařství ovlivnila i další oblasti (umění například).

Hakuin se stal svědkem dobíhajícího rozpadu relativně jednolitého korpusu sinojaponské medicíny do jednotlivých škol a pravděpodobně vzhledem k vlastní nemoci byl přímo účasten nově se etablujících diskursů o nemoci – zdraví - léčení.

Putování po provinciích stejně jako pobyt v hlavním městě formovalo Hakuinovu „veřejnou“ tvář, která se projevuje v jeho angažované tvorbě žánru *slova dharmy* (kana hógo). Obdobně se projevuje i Hakuinovo putování k sobě samému, které započalo citlivou recepcí obrazu pekla z Lotosové sútry a vyvrcholilo krizí zenové nemoci.

Synkreze neokonfuciánských hodnot se zenovým postulátem *nahlédnutí buddhovské podstaty* spolu s praktickým naplňováním odstraňování utrpení v buddhistickém slova smyslu tvoří základ, na němž Hakuin postavil svůj sebeobraz. Základem je *přijetí a čelení* – přijímat přicházející věci a události bez ulpívání a bez ulpívání jim čelit. V jednom každém okamžiku zachovat bdělost a neulpívat v bdělosti, být soucítícím a ku pomoci připraveným přítomným pozorovatelem, nikoli ale, obrazně řečeno, zmítajícím se hercem cizích scénářů. Zpochybnění stávajících vědomostí, proměnlivost doby, pohyby ve společnosti... to vše se stává Hakuinovi odrazovým můstkem zpět, hybnou silou návratu k počátečnímu srdci³⁹⁸. V době relativizace dosavadního stupně poznání se Hakuin vrací (záměrně?) zpět k počátku, tj. k vlastnímu tělu, k jeho fyziologickým projevům, k jeho tělesnosti, skrze níž postupuje prostřednictvím malých drobných probuzení *satori* na cestě k naplnění mahájánového ideálu bódhisattvy – záchrany cítících bytostí a k nahlédnutí vlastní přirozené podstaty. Pragmatizace sinojaponské medicíny, v porovnání s kontinentální medicínskou praxí spojená se značnou simplifikací jejích teoretických východisek, umožnila rozvoj na studium dostupných a k samostudiu vhodných diagnostických technik.

³⁹⁸ Návrat k počátečnímu srdci je ustálené pořekadlo – návod, jak se vymanit ze zmatků a nejistot aktuální přítomnosti. Japonsky *šošin ni modoru*. 初心に戻る。

Následná japanizace a vysoká specializace břišní diagnostiky je toho příkladem. Práce s břišní krajinou, respektive podbříškem, je v souvislosti s energetickými centry (zejména s dolním tandenem) u Hakuina klíčová. Podbříšek představuje v Hakuinově pojetí samu Čistou zemi, ráj buddhy Amidy, v němž se cítící bytosti znovu rodí.

Hakuin nepřináší nové objevy – cituje a dává do souvislostí poznání klasických knih a moudrost mistrů, kterou ověřily předchozí generace. Novým je jeho syntetické zakomponování do srozumitelného celku, vybudování srozumitelného příběhu, který veřejně sděluje. Společným znakem je jednoduchost, srozumitelnost, trpělivost postupnosti malých kroků a dostupnost (ve smyslu přiměřenosti a uskutečnitelnosti). V Hakuinovi se pojí rozmanitost léčebných tradic s jejich různými obrazy lidského těla. Hakuin odhlíží od anatomických obrazů, zůstává u tělesných projevů, jejichž hrubou úroveň transformuje pomocí břišního hlubokého dýchání, meditační praxe a vizualizace do jemnější práce s vlastní myslí. Prostřednictvím citově neutrální, avšak empatické bdělé přítomnosti, realizuje kontinuálně psychosomatickou kultivaci cítící bytosti (sebe sama), přičemž sám zároveň definuje historický, sociální a kulturní kontext, v jehož rámci lokalizuje svůj sebeozdravný a sebekultivační dis

SUMMARY

This thesis is focusing on Hakuin Ekaku and his Chat on the Evening boat seen in the frame of medical discourse in the Tokugawa period. Key points are seen in mutual and multilevel interaction among Japanese surrounding and so called Dutch studies (rangaku) and Sino-Japanese medicine.

Hakuin Ekaku has not been ,as far as we know, situated into the Tokugawa medicinal history discourse. Mostly he is discussed separately either within individual frameworks of Edo-buddhism rinzai sect revival or within frameworks shaped by his healing methods which are described mainly in his works Yasen kanna and Oradegama. Our question is how much, if ever, Hakuin was involved in scientific changes of his period and to what degree he was aware and familiar with undergoing shifts of medical paradigms.

Based on descriptive analysis of Tokugawa shogunate medical background which unifies *western* and *eastern* medical knowledge together with absorbing vital changes undergoing in social and cultural history itself we are discussing Yasen kanna as a part of shifted narrative paradigma, concluding in attempt of Hakuin's role re-definition as a unifying force of various voices coming from different sources with a one goal – personal happiness and health.
