Posudek disertační práce

Mgr. Dity Sálové,

Hakuin Ekaku: Rozličné příběhy z nočního člunu. Jednota a jinakost lékařského diskursu tokugawské doby.

---

/Oldřich Král/

Obecné dějiny lékařství jen pomalu a obtížně zahrnují a integrují nejrozličnější kapitoly lékařského myšlení i praxe z mimoevropských kulturních tradic. Poměrně daleko se dostala deskripce a analýza klasického lékařského diskursu čínského, opřená dnes již o početnou řadu poměrně spolehlivých encyklopedických a slovníkových prací, studií a překladů, čerpajících z velmi bohatého medicínského a farmakologického písemnictví a dokumentace. Čínská kultura se vyznačuje rannou literalitou a od hanské doby výrazně pěstovanou oborovou systematikou. O tom třeba svědčí sama existence a hlavně rozsah činnosti Úřadu pro zdravotnictví při císařské akademii Hanlin, čítající už v songské době bezmála tisíc řádných členů. Hlavním úkolem tohoto institucionálního kolosu přitom byla evidence, klasifikace a publikace lékařských a farmakologických předpisů a záznamů s cílem pěstovat všeobecnou zdravotní vědu a zdravotnickou výchovu. Tato evidence a reflexe medicínské teorie i praxe představuje masivní zdroj příštích studií.

Vývoj medicínské a farmakologické teorie i praxe v ostatních zemích Dálného východu byl dán úrovní transpozice tohoto základního modu a růzností jeho aplikací v závislosti na její lokální situovanosti a inspirovanosti.

Pro časovou orientaci práce Mgr. Dity Sálové do éry Tokugawského šogunátu se zaměřením na 17. až 18. století je proto významný průsečík starší japonské recepce čínské medicíny s novější recepcí západní zdravotní vědy ve specifické ideové konkretizaci pozdního mahájánového buddhismu v jeho nejaktuálnější zenové formuli. Právě o definování, věcnou i slohovou analýzu této zenové konkretizace autorce jde v typicky zenovém narativu jednoho z nejznámějších představitelů tvořivé inspirace japonského buddhismu, Hakuina Ekaku, na přelomu 17. a 18. století. Z povahy této konkretizace pak zcela přirozeně vyplývá - a je tedy naprosto adekvátní - zvolený metodologický konstrukt posuzované práce, spočívající v organickém spojení přístupu vypracovaného francouzským mediavelistou LeGoffem, literárně kritickou a literárně historickou teorií narativity i s jejím přesahem do psychologie narativu. K těmto přístupům samozřejmě patří překlad jako způsob poznání. Ten autorka uplatnila bohužel jen dílčími, byť někdy rozsáhlými citacemi. Ani obsažené citace nemohou v takovéto monografické práci nahradit roli úplného překladu celku Hakuinova textu jako jedinečného celku. Úplným překladem Hakuinova narativu rozumím jeho překlad ve smyslu receptivní úplnosti, tedy překlad zahrnující čtení autorova implikovaného čtenáře. Citované úryvky, jejichž výběr a rozsah je samozřejmě podřízen výkladu, mne sice přesvědčily o autorčině kompetentnosti v tomto směru, ale o to je absence takového úplného překladu

citelnější z hlediska přínosu, který práce mohla mít. Porovnání autorčiných překladů (na str. 63, 68-69, 76 –78, 90) s dnes dostupným českým překladem z roku 2002, překladem nadto zprostředkovaným starým Dürckheimovým německým překladem z roku 1967, je pro oba starší překlady zdrcující. Autorčin nekritický, shovívavý postoj k těmto překladům není na místě. Z hlediska perspektivy autentického překladu Hauinových textů prosím o vysvětlení poznámky 67 na str. 120.

Pochybnost mám o správnosti interpretace a překladu první části českého titulu: Rozličné příběhy z nočního člunu. „Noční člun“ je správně a autorka na str. 97 věcně dokládá, že jde o metaforu „přibližnosti, nezřetelnosti“. „Rozličnými příběhy“ však potom následuje ničím neopodstatněný, v podstatě chybný Dürckheimův/Patočkův překlad. V originálu nejsou ani příběhy, ani rozličné. Termín *kanna*, jak autorka uvádí a dokládá, skutečně v japonských literárních slovnících neexistuje, a nenašel jsem jej ani v nejnovějších *Dějínách japonské literatury 712 – 1868* od prof. Zdenky Švarcové z roku 2005. Ustálený termín žánrový to tedy není. A není to také příběh. Je to povídání, popovídání si, nezávazná řeč, řeč neformální, řeč mezi čtyřma očima, důvěrný rozhovor. Tak je to, jak sama autorka ve všeobecných japonských slovnících, a tak je to ve všech mně dostupných slovnících čínských. Ve *Výkladovém slovníku čínské narativity* najdeme tuto citaci: „Posaďte se a já vám trochu něco povím, když mě necháte!“

Nevím, na jakém základě se následovně Hauinův text zařazuje mezi „kana hógo“, doslovně: „slova dharmy zapsaná japonskou abecedou“. Již citovaná Zdenka Švarcová na str. 217 své knihy celkem srozumitelně říká, že se jedná o žánr „hovorovým jazykem psaných náboženských ponaučení“. To ovšem dává smysl. Minimálně to znamená, že ten, že kdo takto Hakuina žánrově klasifikoval, bral jeho text jako text populárně religiozní. Jaký to mělo vliv na pozici tohoto textu jako textu medicínského?

Výše uvedený posun od povídání k povídačce a odtud k příběhu si lze vysvětlovat snahou autorky zajistit si explicitní žánrové východisko k narativní identitě Hakuinova přístupu a textu. Po mém soudu nadbytečně. Narativita Hakuinova přístupu je bez toho zřejmá a ten celostní přístup, novum současné biomedicíny, byl vždy evidentně statutárním rysem čínské klasické medicíny. Tendence k narativu, tak jak jej chápe autorka, je tedy přirozená.

Autorka zakládá své pojetí narace a narativu nepřímo v aktuálních trendech západní medicíny, přímo pak v literárních konceptech, jak je formuloval Jonathan Culler v sedmdesátých a osmdesátých letech, Miroslav Drozda na přelomu osmdesátých a devadesátých let a Rimmon-Kennanová v polovině devadesátých let. Její obeznámenost s touto teoretickou literaturou je nepochybná. Její souvislý výklad proměnlivé struktury obou textů Hakuinova díla (předmluvy i vlastního vyprávění) je odpovídajícím způsobem přesvědčivý, i když čtenář méně zběhlý v nejednoduché terminologii teoretiků narativity jej bude asi obtížně sledovat. Nejde jen o jednotlivé termíny, ale o celý způsob myšlení, který je do těchto termínů zapojen. Možná se zde dalo více přihlédnout

k některým domácím (dálněvýchodním, sino i japonským) vyprávěcím modům a vzorům, jež Hakuin, tak jako všichni ostatní, znal, vědomě či bezděčně následoval a právem předpokládal, že tak učiní i jeho implicitní čtenář. Ambivalence vlastního textu a předmluvy je poetická figura de facto vlastní všem čínským literárním žánrům už od středověku, počínaje lyrickými popisy světů až po pozdější velké románové celky. Také tady by úplný, komentovaný překlad čtenáři usnadnil porozumění, protože by názorně exponoval všechny úrovně čtení. Při publikaci, o níž nepochybuji, by měla mít autorka toto na paměti. Zjevný přínos této práce by tím byl umocněn.

Uzavírám: Předložená práce disertace je vypracována pečlivě a korektně, v rámci běžných formálních pravidel a standardních pravidel kladených na práci doktorskou. Prokazuje autorčinu odbornou znalostní kompetentnost i schopnost samostatné vědecké práce a tvořivého myšlení na badatelském poli velmi nesnadném a pro další výzkum inspirativním, tudíž závažném. Práce Mgr. Dity Sálové tak splňuje nároky a má předpoklady k udělení doktorského titulu (Ph.D.) v oboru dějiny lékařství a já ji doporučuji k přijetí do dalšího řízení s kladným ohodnocením a doporučením.

Oldřich Král
15. 11. 2007